
005 
 
Séance du Conseil d’établissement du Centre d’éducation des adultes du CSSHC, tenue au 

restaurant le Rive Sud à East Angus, le 15 juin 2023 à 17 h 00. 
 
 
 

Président : Monsieur Sylvain Lessard 
 

Direction : 
 

Madame Nathalie Roy 

Présences : 
Mesdames Nathalie Roy, Josée Paquette, Marie-Andrée Roy, 

Dannie Madore, Annick Claude 

Messieurs Claude Bergeron et Sylvain Lessard 

 
Absence(s): 

 
Aucune 

 
 

CET22-267  Adoption de l’ordre du jour 

Sur la proposition de Mme Josée Paquette, il est résolu d’adopter l’ordre du jour avec la 

correction suivante : Au point 4 sur le budget initial, corriger pour « 2023-2024 ». 
 

1.   Lecture et adoption de l’ordre du jour 

2.   Adoption et suivi du procès-verbal de la séance du 20 avril 2022 

3.   Questions du public 

4.   Budget initial 2022-2023 

5.   Demande financière à la Fondation Louise et Jean-Paul Fontaine 

6.   Plan de lutte contre l’intimidation et la violence 

6.1. Reddition de compte 

6.2. Présentation du plan de lutte 2023-2024 

7.   Reddition de compte du PEVR du CSSHC 

8. Procédure d’accueil et d’accompagnement SARCA du CSSHC 

9. Projet éducatif 

10. Sondage PEVR 

11. Bilan des mesures budgétaires 2022-2023 

12. Organisation d’horaire – Groupe IS 

13. Correspondance  

14. Bons coups et vie dans les points de service 

15. Projet du calendrier des rencontres 2023-2024 

16. Autres sujets 

17. Levé de la séance 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
  



 

CET22-268 Adoption et suivi du procès-verbal de la séance du 20 avril 2023 

La direction fait un suivi sur les cours en francisation. Sur la proposition de Mme Marie-

Andrée Roy, le procès-verbal de la séance du 20 avril est adopté. 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Questions du public 

Rien à signaler. 

 

 

CET22-269  Budget initial 2023-2024 

Considérant les explications données par la direction sur les prévisions budgétaires du centre 

pour l’année financière 2023-2024. 

 

Il est proposé par madame Dannie Madore d’adopter les prévisions budgétaires du centre pour 

l’année financière 2023-2024, telles que présentées et placées en annexe CE013-2022-2023-

097 du présent procès-verbal, sous réserves de l’adoption des objectifs et principes de 

répartition des ressources financières et des critères de répartition des ressources financières 

par le Conseil des commissaires. 

 

Il est également convenu: 

- Que la direction soit autorisée à effectuer certains transferts de crédits sous réserve des 

règles budgétaires du Centre de services scolaire des Hauts-Cantons. 

- Que ce budget prévoit également à l’avance l’affectation de tout ou d’une partie des 

revenus additionnels perçus en cours d’années et non prévus au budget initial. 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

CET22-270 Demande financière à la Fondation Louise et Jean-Paul Fontaine 

Le but de ce projet vise à aider les adultes qui désirent effectuer un retour aux études et qui 

ont des moyens financiers limités et aussi de leur permettre de persévérer dans leur projet. Un 

montant de 3075$ est demandé à la fondation. Ce montant servirait à défrayer les coûts reliés 

aux frais de services, de livres et de transport scolaire.  

 

Sur la proposition de madame Annick Claude, il est résolu d’adopter la demande d’appui à la 

fondation Louise et Jean-Paul Fontaine, jointe en annexe CEA013-2022-2023-098 du présent 

procès-verbal.  

 

APPROUVÉ À L’UNANIMITÉ 

 

  



 

CET22-271 Plan de lutte contre l’intimidation et la violence 

Reddition de compte 

La direction présente la reddition de compte.  

 

Présentation du plan de lutte 2023-2024 

La direction présente le plan de lutte.  

 

Sur la proposition de monsieur Claude Bergeron, il est résolu d’adopter la reddition de 

compte du plan de lutte contre l’intimidation et la violence, document joint en annexe 

CEA013-2022-2023-099 du présent procès-verbal.  

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

CET22-272 Reddition de compte du PEVR du CSSHC 

Madame Roy nous présente les principales données et réalisations relevant des différentes 

orientations liées au projet éducatif ainsi que celles du PEVR. Ces orientations ont été 

travaillées en collaboration avec nos partenaires du milieu.   

Sur la proposition de madame Josée Paquette, il est résolu d’adopter la reddition de compte, 

document joint en annexe CEA013-2022-2023-100 du présent procès-verbal.  

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

CET22-273 Procédure d’accueil et d’accompagnement SARCA du CSSHC 

La direction présente le document avec les modifications et l’ajout de l’annexe pour l’accueil 

et l’accompagnement des élèves ayant un trouble du spectre de l’autisme.  

 

Sur la proposition de monsieur Claude Bergeron, il est résolu d’adopter la procédure d’accueil 

et d’accompagnement SARCA du CSSHC, jointe en annexe CEA013-2022-2023-101 du 

présent procès-verbal.  

 

 

Projet éducatif 

Mme Nathalie Roy présente le projet éducatif pour l’année 2023-2024.   

 

 

Sondage PEVR 

La direction présente les résultats du PEVR.  

 

 

Bilan des mesures budgétaires 2022-2023 

La reddition de compte pour les mesures budgétaires 2022-2023 a été envoyée au Ministère. 

Mme Nathalie Roy mentionne que des sommes devront être retournées au ministère vu 

certaines activités qui ont dû terminées plus tôt ou n’ont pas pu être déployées comme 

Parent’bition. 

  



Organisation d’horaire - Groupe IS 

À Lac-Mégantic, la direction fait l’ajout d’une journée. Il y aura donc des cours du lundi au 

vendredi à compter de la rentrée 2023-2024.  

 

 

Correspondance 

Le calendrier du conseil d’administration du CSSHC est présenté aux membres du conseil 

d’établissement. 

 

 

Bons coups et vie dans les points de service 

Un membre représentant pour chacun des secteurs présente les bons coups.  

 

 

Projet de calendrier des rencontres 2023-2024 

Mme Nathalie Roy présente la proposition de calendrier des rencontres pour l’année 2023-

2024. Tous sont en accord.   

 

 

Questions du public sur les sujets à l’ordre du jour 

 

Rien à signaler. 

 

 

Autre(s) sujet(s) 

Aucun. 

 

 

CET22-274 Levée de l’assemblée 

Il est proposé par madame Marie-Andrée Roy que la séance soit levée à 19 h 15. 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

 

 

 

 

 

Nathalie Roy Sylvain Lessard 

Directrice Président 


